⁷ Cf. *ASC* 1098, 'Before Michaelmas the sky looked as if it were burning nearly all night'; *FW* ii. 42-3, 'Splendor insolitus per totam fere noctem, v kal. Octobris, emicuit.' Orderic may have confused this with the aurora borealis of June 1098, which coincided with the great battle of Antioch (above, p. 104); at Michaelmas the only crusading victories were in foraging raids, fought sometimes in alliance with Muslim forces.

et diros assultus a ferratis cohortibus ingeri precepit. Illustres oppidani propugnacula quidem sua uiuaciter protexerunt' sed timoris Dei et humanæ societatis immemores non fuerunt. Insilentium corporibus prouide benigniterque pepercerunt' sed atrocitatem iræ suæ preciosis inimicorum caballis intulerunt. Nam plus quam septingentos ingentis precii equos sagittis et missilibus occiderunt, ex quorum cadaueribus Gallicani canes et alites usque ad nausiam saturati sunt. Quamplures itaque pedites ad propria cum rege remeant' qui spumantibus equis turgidi equites Eptam pertransierant.

Animosi Francigenæ licet campestris uillas a regiis discursoribus quorum nimia erat multitudo defendere non potuissent, nec contra potentem regem innumerabilibus turmis stipatum sine rege legitimoque ductore comminus dimicare ausi fuissent' munitiones tamen suas fortiter munientes seruauerunt, et bono Creatore dante meliora tempora prestolati sunt. Guillelmus rex cum Guillelmo duce Pictaensium¹ ductu Amalrici iuuenis et
 iv. 26 Niuardi de Septoculo contra Montemfortem et Sparlonem maximam multitudinem duxit, circumiacentem prouinciam deua-stauit' sed Simon iuuenis munitiones suas auxiliante Deo illesas seruauit.² Simon uero senex seruauit Neelfiam,³ Petrus quoque cum filiis suis Ansoldo et Tedbaldo Manliam⁴ aliique municipes quos singillatim nequeo nominare, firmitates suas procaciter tenere.

Interea cum Guillelmus rex pro regni negociis regraderetur in Angliam' treuiis utrobique datis serena pax Gallis dedit securitatis letitiam.

6

Anno ab incarnatione Domini m^oxc^oviii^o Magnus Olauī Noricorum regis filius contra Irenses insurrexit' et classem lx nauium super illos nauigaturus preparauit.⁵ Rex enim Magnus erat corpore fortis et formosus, audax et largus, agilis et probus, et multa honestate conspicuus. Magnam uero potentiam in insulis

¹ William VII count of Poitou, IX duke of Aquitaine. See below, pp. 280, 328, and A. Richard, *Histoire des comtes de Poitou* (Paris, 1903), i. 420.

² Simon of Montfort, who had succeeded his brother Richard c. 1092. Amaury (the younger) of Montfort, his brother and heir, fought with the English.